
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AV MENDONÇA FURTADO  2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

  

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com  

1 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 071/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2021 

 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2022 - 
SEMSA/FMS, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2021 
- SEMSA, QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS, FÓRMULA INFANTIL (LEITE 
EM PÓ) E INSUMOS (CORRELATOS) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SANTARÉM-PARÁ, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS E A EMPRESA B L 
CARDOSO EIRELI. 

 
 
Cláusula Primeira - Das Partes: 
1.1 - CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE /SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, pessoa jurídica de direito público, 
sediada na Av. Mendonça Furtado 2440 – Bairro: Aldeia - CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 
– Santarém/PA, CNPJ n° 17.556.659/0001-21, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde, Senhora VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA, brasileira, residente e 
domiciliada na Rua da Mocidade, n° 54, Casa 04, L: 02B-4, Bairro Diamantino, titular do CPF n° 
625.067.902-25 e cédula de identidade RG n° 211296691 SSP/CE, segundo o Decreto n° 
744/2021 - GAP/PMS de 22 de Março de 2021, doravante designado somente 
CONTRATANTE.  
1.2 CONTRATADO: BL CARDOSO EIRELI - CNPJ: 21.544.918/0001-71, Endereço: Estrada 
do Tapanã, 790 - CEP: 66.833-075 - na cidade de Belém - UF: PA, Telefone (91) 3244-0981, E-
mail: gerenciamednutri@gmail.com - Banco: BRADESCO Agência: 1399 Conta Corrente: 2641-
7, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Bruno Lopes Cardoso, portadora RG: 
128262 – Expedido por: POLITEC - AP e CPF: 803.143.922-20, residente e domiciliado(a) no(a) 
Rod. Augusto Montenegro, 6955 Cond. Jardim II - Cep: 68.823-010 - cidade: Belém UF: PA, 
simplesmente denominado CONTRATADO. 
 
Cláusula Segunda - Do Objeto: 
2.1 - O presente Termo Aditivo tem como objetivo acrescer o valor do contrato n° 071/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, FÓRMULA INFANTIL (LEITE EM PÓ) E INSUMOS (CORRELATOS) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SANTARÉM-PARÁ, nos termos do artigo 65, §1º e §2.º da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
 
Cláusula Terceira- Dos acréscimos 
3.1. Fica acrescido o Contrato no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), conforme se vê 
abaixo: 

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com
mailto:gerenciamednutri@gmail.com


  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AV MENDONÇA FURTADO  2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

  

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com  

2 

 

 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 

MATERIAIS 
APRESEN- 

TAÇÃO 
QTD MARCA 

VALOR 
TOTAL 

 
25% 

QUANT 
ACRES- 

CIDA 

PREÇO 
UNIT 

VALOR DO 
ACRÉSCI-

MO 

87 

ISOSOURCE 
SOYA FIBER 
NUTRIÇÃO 

ENTERAL ORAL   
LIQUÍDA   

BAUNILHA   
NESTLE  

(NUTRIÇÃO 
PARENTERAL  E  

ENTERAL-  
PROCEDIMENTO

S   
CLÍNICOS,CIRUR

GICOS  EM  
PENTES 

INTERNADOS) 

1,5 LITRO 252 

NUTRI 
ENTERAL 

SOYA 
FIBER - 

NUTRIMED 
TETRA 
1000ML 

R$:11.319,84 25% 63 R$:44,92 R$:2.829,96 

 
 

VALOR TOTAL 
CONTRATADO 

VALOR DO 
ACRÉSCIMO 

VALOR 
ATUALIZADO 

R$ 11.319,84 R$ 2.829,96 R$ 14.149,80 

 
 
Cláusula quarta - Do valor do termo aditivo: 
4.1. Fica o Contrato 071/2022 aditado no percentual de aproximadamente 25% (vinte e cinco 
por cento) no valor de R$ 2.829,96 (dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa e seis 
centavos), dentro do limite permitido em Lei. 
4.2. Com o acréscimo, o Contrato 071/2022- SEMSA, passará ao valor de R$ 14.149,80 
(quatorze mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos). 
 
Cláusula Quinta - Da Dotação Orçamentária: 
5.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo, correrão 
por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de 
Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no exercício seguinte, qual 
seja:  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0005.2093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – FMS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
FICHA: 688 – MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00 
FONTE: 1.500 (TESOURO) 
 
Cláusula Sexta – Da Ratificação: 
6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o presente 
Termo Aditivo. 

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com


  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AV MENDONÇA FURTADO  2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

  

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com  

3 

 
Cláusula Sétima – Da Publicidade e do Registro: 
7.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 
Administração nos meios Oficiais de Publicação, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 
 

Santarém/PA, 26 de Outubro de 2022. 
 

 
 
 
 

 
CONTRATANTE 

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CPF n° 625.067.902-25 
Decreto n° 744/2021 - GAP/PMS de 

22/03/2021 

 
 

CONTRATADA 
B L CARDOSO EIRELI 

CNPJ: 21.544.918/0001-71 
Sr. Bruno Lopes Cardoso 

RG: 128262 Expedido por: POLITEC - AP e 
CPF: 803.143.922-20 

TESTEMUNHAS:  
 
NOME:__________________________ 
 
CPF:____________________________ 

TESTEMUNHAS:  
 
NOME:_______________________________  
 
CPF:_________________________________ 

 
 
 
 
 
 

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com

		2022-10-28T16:44:52-0300
	BRUNO LOPES CARDOSO:80314392220


		2022-10-28T09:34:39-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225




